
 

 

 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica  
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

DI CONCERTO CON 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA 

 

ID 6110 - “Terminale di rigassificazione GNL galleggiante "FSRU Toscana"- Richiesta di accosti aggiuntivi per servizio di Small Scale LNG” 
Decreto di compatibilità ambientale 

 

 1/5 

 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, i Titoli I e III della 

Parte seconda; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, per effetto del quale il Ministero 

della transizione ecologica cambia la propria denominazione in Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica; 

 

VISTO il decreto 24 dicembre 2015 del Ministro dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare di concerto con il Ministero dei beni e le attività culturali e del turismo, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 16 del 21 gennaio 2016, con cui sono stati emanati gli 

“Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei provvedimenti di 

valutazione ambientale di competenza statale”; 

 

VISTA l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale presentata ai sensi dell’art. 23 

del decreto legislativo n. 152 del 2006 dalla OLT Offshore LNG Toscana S.p.A. con nota prot. 

2021/OUT/GENER/B/0097 del 22 aprile 2021, acquisita al prot. 43258/MATTM del 26 aprile 

2021, e successiva nota prot. 2021/OUT/GENER/B/0168 del 10 giugno 2021, acquisita al 

prot. 64116/MATTM del 15 giugno 2021, relativa al progetto denominato “Terminale di 

rigassificazione GNL galleggiante "FSRU Toscana"- Richiesta di accosti aggiuntivi per 

servizio di Small Scale LNG”; 

 

PRESO ATTO che: 

a) il progetto rientra nella tipologia di cui all’Allegato II-bis alla Parte Seconda del 

decreto legislativo n. 152 del 2006, e successive modificazioni, al punto h denominata 

“modifiche o estensioni di progetti già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, 

che possono avere notevoli impatti ambientali significativi e negativi” e prevede 

modifiche o estensioni la cui realizzazione potenzialmente può produrre impatti 

ambientali significativi e negativi; 

b) il progetto è stato già sottoposto alla procedura di valutazione di impatto ambientale 

conclusasi con provvedimento n. 1256 del 15 dicembre 2004, con parere favorevole 

della Regione Toscana e di concerto con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, 

sia per il Terminale di rigassificazione che per il relativo gasdotto di collegamento alla 

Rete Nazionale dei Gasdotti; 

c)  il progetto, come dichiarato dalla OLT Offshore LNG Toscana S.p.A., “è soggetto alle 

disposizioni per il controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi a determinate 

sostanze pericolose ai sensi del D.Lgs.105/2015 e che pertanto:  



ID 6110 - “Terminale di rigassificazione GNL galleggiante "FSRU Toscana"- Richiesta di accosti aggiuntivi per servizio di Small Scale LNG” 
Decreto di compatibilità ambientale 

2/5 

- l’avviso pubblicato sul portale delle valutazioni ambientali VAS-VIA contiene 

specifica evidenza del fatto che il progetto è soggetto alle procedure previste dalle 

citate disposizioni in materia di incidenti rilevanti;  

- il 9 aprile 2021 con nota prot. 2021/OUT/GENER/B/0081 è stata inviata al CTR 

Toscana la “Dichiarazione di non aggravio del preesistente livello di rischio”, 

ovvero rispetto a quanto precedentemente autorizzato dal CTR Toscana con 

l’approvazione del Rapporto di Sicurezza Definitivo, avvenuta il 12 Dicembre del 

2012 con l’emissione del Parere Tecnico Conclusivo prot. 0021396 e con la 

successiva Verifica di ottemperanza delle prescrizioni conclusasi con Nota del 2 

aprile 2014 prot. 0005601”;  

 

CONSIDERATO che il progetto offshore è localizzato in Regione Toscana ed interessa 

il Mar Ligure, tra Livorno e Pisa;  

 

CONSIDERATO che il progetto prevede un incremento del numero di accosti annuo di 

bettoline fino a n.122, al fine di svolgere il servizio SSLNG nel modo più flessibile ed 

efficiente possibile senza recare alcuna modifica strutturale al Terminale già esistente; 

 

CONSIDERATO che il progetto ricade totalmente all’interno di un’area naturale 

protetta definita dalla L. 394/1991 (EUAP1174 “Santuario per i Mammiferi Marini”) e 

all’interno di un sito della Rete Natura 2000 (pSIC IT5160021 “Tutela del Tursiops 

truncatus”) e che pertanto ai sensi dell’art. 10, comma 3 del decreto legislativo n. 152 del 

2006, il procedimento di valutazione di impatto ambientale comprende la valutazione di 

incidenza di cui all’art. 5 del DPR 357/97, per cui la OLT Offshore LNG Toscana S.p.A. ha 

redatto allo scopo uno Studio di incidenza ambientale;  

 

VISTA la pubblicazione sul Portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali 

VAS – VIA – AIA dell’avviso relativo alla presentazione della già menzionata domanda di 

pronuncia di compatibilità per la consultazione del pubblico, avvenuta in data 30 giugno 

2021; 

 

PRESO ATTO che nel corso dell’istruttoria sono pervenute diverse osservazioni ai 

sensi dell’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, che sono state 

considerate in sede di istruttoria tecnica ed ai fini della definizione del procedimento; 

 

VISTA la documentazione integrativa inviata dalla OLT Offshore LNG Toscana S.p.A. 

con nota prot. 2021/OUT/GENER/B/0324 del 23 dicembre 2021, acquisita al prot. 

147161/MATTM del 29 dicembre 2021, in riscontro alla richiesta della Regione Toscana  

effettuata con nota del 2 settembre 2021, acquisita al prot. 93670/MATTM del 3 settembre 

2021; 

 

VISTA la richiesta di documentazione integrativa avanzata con nota prot. 34512/MiTE 

del 17 marzo 2022, sulla base della nota della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS prot. 1140/CTVA del 1° marzo 2022, acquisita in pari data al prot. 

25312/MiTE; 

 



ID 6110 - “Terminale di rigassificazione GNL galleggiante "FSRU Toscana"- Richiesta di accosti aggiuntivi per servizio di Small Scale LNG” 
Decreto di compatibilità ambientale 

3/5 

ACQUISITO, con prot. 43476/MiTE del 4 aprile 2022, il parere favorevole della 

Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia, di cui alla DGR n. 359 del 28 marzo 

2022, e trasmessa con nota prot. AOOGRT_0137258 del 31 marzo 2022; 

 

ACQUISITO, con lo stesso prot. 43476/MiTE del 4 aprile 2022, il parere della Regione 

Toscana - Settore regionale “Tutela della Natura e del Mare”, di cui alla nota prot. n.0324867 

dell’ 11 agosto 2021, espresso ai fini della Valutazione di Incidenza Ambientale di 

competenza statale, ricompresa nella Valutazione di impatto ambientale statale, ai sensi 

dell’art. 10 comma 3 del D.Lgs. 152/2006, in relazione al pSIC IT5160021 “Tutela del 

Tursiops truncatus”, designato con Delibera di Consiglio della Regione Toscana n. 2 del 14 

gennaio 2020 e situato all’interno dei confini del Santuario Internazionale per la Protezione 

dei Mammiferi Marini del Mediterraneo “Pelagos”; 

 

VISTA l’istanza di sospensione dei termini del procedimento per la presentazione della 

documentazione integrativa richiesta dalla Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS, presentata dalla Società con nota prot. 2022/OUT/GENER/B/0087 del 

14 aprile 2022, acquisita al prot. 48015/MiTE del 20 aprile 2022; 

 

VISTA la documentazione integrativa inviata dalla OLT Offshore LNG Toscana S.p.A.  

con nota prot. 2022/OUT/GENER/B/0206 del 4 agosto 2022, acquisita agli atti con prot. 

98087/MiTE del 5 agosto 2022 in riscontro alla citata richiesta del Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

VISTA la pubblicazione sul Portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali 

VAS – VIA – AIA dell’avviso relativo alla presentazione delle integrazioni del proponente, 

avvenuta in data 31 agosto 2021, con cui è stata data comunicazione di una nuova 

consultazione del pubblico; 

 

ACQUISITO, con prot. 127143/MiTE del 13 ottobre 2022, il parere della Regione 

Toscana – Direzione Ambiente ed Energia, di cui alla DGR n. 1135 del 10 ottobre 2022, e 

trasmessa con nota prot. AOOGRT_0137258 del 31 marzo 2022, a seguito dell’integrazione 

all’istanza presentata da OLT Offshore LNG Toscana S.p.A. per l’aumento della capacità di 

rigassificazione, fermo restando il parere regionale già espresso con D.G.R. n. 329 del 

28/03/2022 relativo alla richiesta di accosti aggiuntivi per il servizio di Small Scale LNG; 

 

ACQUISITO il parere positivo della Soprintendenza Speciale per il PNRR del 

Ministero della cultura, reso con nota prot. 5405 dell’8 novembre 2022, acquisito in pari data 

al prot. 138836/MiTE; 

 

ACQUISITO il parere positivo con condizioni ambientali n. 355 del 14 novembre 2022 

della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, assunto con prot. 

146581/MiTE del 23 novembre 2022; 

 

CONSIDERATO, quindi, che sono allegati al presente decreto e ne costituiscono parte 

integrante: 

a) il parere positivo con condizioni della Regione Toscana – Direzione ambiente ed 

energia, di cui alla DGR n. 359 del 28 marzo 2022, costituito da 33 pagine; 

b) il parere della Regione Toscana - Settore regionale “Tutela della Natura e del Mare”, 



ID 6110 - “Terminale di rigassificazione GNL galleggiante "FSRU Toscana"- Richiesta di accosti aggiuntivi per servizio di Small Scale LNG” 
Decreto di compatibilità ambientale 

4/5 

di cui alla nota prot. n.0324867 dell’ 11 agosto 2021, costituito da 3 pagine; 
c) il parere positivo con condizioni della Regione Toscana – Direzione ambiente ed 

energia, di cui alla DGR n. 1135 del 10 ottobre 2022, costituito da 22 pagine; 
d) il parere positivo del Ministero della cultura della Soprintendenza speciale per il 

PNRR, reso con nota prot. 5405 dell’8 novembre 2022, costituito da 4 pagine; 
e) il parere positivo con condizioni ambientali n. 355 del 14 novembre 2022 della 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, costituito da 19 

pagine; 

 

RITENUTO sulla base di quanto premesso di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 

25, del decreto legislativo n. 152 del 2006, alla formulazione del giudizio di compatibilità 

ambientale del progetto sopraindicato; 

DECRETA 

Art. 1 

Giudizio di compatibilità ambientale 

1. È espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale per il progetto di “Terminale di 

rigassificazione GNL galleggiante "FSRU Toscana"- Richiesta di accosti aggiuntivi per 

servizio di Small Scale LNG”, proposto dalla OLT Offshore LNG Toscana S.p.A., con sede a 

Milano, in Via Passione, 8, subordinata al rispetto delle condizioni ambientali di cui agli 

articoli 2, 3 e 4. 

2. Ai sensi dell’articolo 25, comma 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il progetto 

di cui al presente decreto dovrà essere realizzato entro il termine di cinque anni decorrenti 

dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito internet del Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica, trascorso il quale, fatta salva la facoltà di proroga su richiesta del 

Proponente, la procedura di valutazione dell’impatto ambientale dovrà essere reiterata. 

 

Art. 2 

Condizioni ambientali della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale 

VIA e VAS 
1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 355 del 14 novembre 2022 . Il 

proponente presenta l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottemperanza nei 

termini indicati in tale parere. 

Art. 3 

Condizioni ambientali della Regione Toscana  
1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali della Regione Toscana espresse nel 

parere della Direzione ambiente ed energia, di cui alla DGR n. 359 del 28 marzo 2022, nel 

parere del Settore regionale “Tutela della Natura e del Mare”, di cui alla nota prot. n.0324867 

dell’ 11 agosto 2021 e del parere della Direzione ambiente ed energia, di cui alla DGR n. 1135 

del 10 ottobre 2022. 

Il proponente presenta l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottemperanza nei 

termini indicati in tale parere. 

 

 



ID 6110 - “Terminale di rigassificazione GNL galleggiante "FSRU Toscana"- Richiesta di accosti aggiuntivi per servizio di Small Scale LNG” 
Decreto di compatibilità ambientale 

5/5 

Art. 4 

Verifiche di ottemperanza 
1. Il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, Direzione generale valutazioni 

ambientali, in qualità di autorità competente, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, verifica l’ottemperanza delle condizioni ambientali di cui 

agli articoli 2 e 3. 

2. Il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica effettua l’attività di verifica 

avvalendosi, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

dei soggetti individuati per la verifica di ottemperanza indicati nel parere della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS. La Regione Toscana effettua le attività 

di verifica avvalendosi dei soggetti a tal fine individuati nel parere di competenza. 

3. I soggetti ed uffici di cui al comma 2 concludono l’attività di verifica entro il termine di cui 

all’articolo 28, comma 3, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, comunicandone 

tempestivamente gli esiti all’autorità competente e, per i profili di competenza, anche alla 

Regione Toscana. 

4. Qualora i soggetti ed uffici di cui al comma 2 non completino le attività di verifica nei 

termini indicati, le stesse attività sono svolte dall’autorità competente così come previsto al 

comma 4 del sopra citato articolo 28. 

5. Alla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali di cui agli articoli 2 e 3 si 

provvederà con oneri a carico del soggetto proponente ove le attività richieste ai soggetti 

individuati per la verifica di ottemperanza ed agli enti coinvolti non rientrino già tra i loro 

compiti istituzionali. 

Art. 5 

Pubblicazione 
1. Il presente provvedimento è comunicato alla OLT Offshore LNG Toscana S.p.A., al 

Ministero della cultura, alla Direzione generale infrastrutture e sicurezza del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica, alla Regione Toscana, alla Provincia di Livorno, 

alla Provincia di Pisa, al Comune di Livorno, al Comune di Pisa, all’ARPAT, all’ISPRA. 

2. Il presente decreto è reso disponibile, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, del Ministero della cultura e della Regione 

Toscana, sul sito internet del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 

giorni decorrenti dalla data di notifica dell’atto, mentre, per i soggetti diversi dal destinatario 

della notifica, i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito 

internet del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. In alternativa al ricorso 

giurisdizionale, è ammesso Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni, i cui termini di decorrenza andranno computati con le medesime modalità di cui sopra. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

 

Gianluigi Nocco 
 

 IL SOPRINTENDENTE SPECIALE  

PER IL PNRR 

 

Luigi La Rocca 

 

 


		2022-12-16T16:41:17+0100
	GIANLUIGI NOCCO


		2022-12-22T15:39:24+0000
	LA ROCCA LUIGI


		2022-12-27T10:52:26+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000450.27-12-2022




